
I 

目  录 

一、建设项目基本情况................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析................................................................................... 1 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................ 56 

四、主要环境影响和保护措施 .................................................................... 65 
[...]
炉渣料仓 

G 



49 

成粉尘逸出；故该过程主要有噪声 N 产生。 

搅拌：配料后的原料从配料系统由输送机密闭传送至材料成型机的搅拌系

统，物料中炉渣:石子:水泥配比约为 47:35:18。搅拌为密闭加盖进行，搅拌过程中

系统控制时间(搅拌时间 1h，常温搅拌)和加水量(物料:水约为 7:3)，确保原料融合

的细化及持水的均匀。该过程有微量物料粉尘产生，还有设备噪声产生。 

制砖：搅拌后的原料通过料斗投入模框中成型，再由人工将模框转移至室内

养护区。此工序无污染物产生。 

洒水养护：对砖洒水进行养护，养护 72h 后脱模。该过程主要产生水蒸气。 

脱模：脱模后将模框清理时会有砖屑产生，全部回用于生产。 

脱模后的成品包装入库，该过程无污染物产生。 

※其他产污环节 

（1）制砖生产线布袋收尘，包括水泥、炉渣堆场进料时布袋除尘器收尘、搅

拌过程中扬尘经布袋除尘器处理后的收尘。 

（2）焙烧炉全部停炉检修时，风机停止运行，关闭卸料门，开启备用活性炭

除臭装置，即污泥仓储、上料系统恶臭气体、污泥干化系统恶臭气体和厂内一体

式污水处理系统中的残留恶臭气体进入备用除臭装置进行处理，确保恶臭气体在

厂界达标排放。停炉检修时，全厂恶臭产生单元内均不存储物料，恶臭主要是物

料空置后的残留恶臭，恶臭量较小，但企业为保证周围大气环境良好，拟将以上

空置设备也引风进入一套备用除臭设施（活性炭装置）进行除臭处理，该除臭装

置风机风量约为 3000m3/h，平时也可作为焙烧炉事故排放采取停炉措施时，进行

除臭的备用设施。该备用除臭设施定期更换活性炭，有废活性炭产生。 

（3）脱硫系统碱液再生系统产生亚硫酸钙沉淀物。 

脱硫废水进入高效蒸发器进行蒸发浓缩，有结晶浓缩液产生。 



50 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问 

4、 现有项目水平衡 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图2-8 现有项目水（汽）平衡图（单位：t/a） 

5、 现有项目污染物产生及排放情况 

现有项目污染情况根据原有环评和“三同时”竣工验收监测资料。 

（1）废气 

现有项目废气污染治理措施具体见下表。 

表2-11 现有项目废气污染治理措施情况表 

序号 污染源 污染物名称 排放 
方式 

排气筒 
高度 治理设施 

1 焙烧炉 颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物 连续 
15m 

（FQ-1） 
旋风+袋式除尘+双碱法

湿式脱硫处理装置 
2 污泥上料、压滤 恶臭气体（主要为氨、

硫化氢、臭气浓度） 连续 

3 天然气加热炉 颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物 连续 15m 
（FQ-2） 排气筒直接排放 

4 制砖车间搅拌工序 颗粒物 连续 15m 
（FQ-3） 布袋除尘器 

碱液喷淋、再生

系统 

损耗 82080 

198000 

损耗 111 

梅村水处理厂（最

终流入梅花港） 
502 

碱液 250 

新鲜水 
81521 

车辆冲洗用水 

损耗 216 
1944 

回 用 水
3000 

2160 

地面冲洗用水 
1410 

冷却塔用水 
32806 

4320 

12606 

一体化污水处

理设备 

4320000 

损耗 141 

1269 

制砖、养护用水 

蒸汽冷凝水17769 
 

1000 

4107 

损耗 19028 

36376 

3213 

27314 

蒸发

浓缩 

结晶浓

缩液 10 

损耗 2250 

冷凝水 894 

53594 

进入道板砖 

压滤余水17500 
 

生活用水 613 

损耗 96 



51 

5 污泥储存间 
恶臭气体（主要为氨、

硫化氢、臭气浓度） 

间断 无组织 机械通风 

6 板框压滤生产车间

（未捕集废气） 间断 无组织 车间通风 

7 停炉检修 间断 无组织 进入备用除臭装置处理 

根据原有“三同时”竣工验收监测报告，绿平环保现有项目废气排放情况如下

表： 

表2-12 现有项目废气实际排放情况 

排放源 
排气筒

高度

（m） 

废气流

量 
（m3/h） 

检测时间 污染物 
名称 

污染物 
排放浓度 
（mg/m3） 

污染物 
排放速率 
（kg/h） 

排放标准 
排放浓度

（mg/m3） 
排放速率 
（kg/h） 

FQ-1 15 10330 2020.11 

颗粒物 4.18-4.41 0.0444 10[2] / 

二氧化硫 3 0.0307 40[2] / 

氮氧化物 7-10 0.0878 140[2] / 

FQ-2 15 4340 2023.7 

颗粒物 ND[1] / 10 / 

二氧化硫 ND[1] / 35 / 

氮氧化物 14-15 0.0622 50 / 

FQ-3 15 2589 2022.6 颗粒物 2.3-3.1 0.0068 20 1 

无组织排放 

2022.6 颗粒物 0.145-0.278 / 0.5 / 

2020.11 

氨 0.067-0.153 / 1.5 / 

硫化氢 ND[1] / 0.06 / 

臭气浓度 <10-12 / 20（无量

纲） / 

注[1]：“ND”表示未检出，颗粒物方法检出限为 1 mg/m3，二氧化硫方法检出限为 3 mg/m3，硫化氢最低检

出限为 0.001mg/m3。 
[2]：根据标准要求，FQ-1 排气筒高度应不低于 15m，排气筒周围半径 200 米范围内有建筑物时，排气筒高

度还应高出最高建筑物 3m 以上，本项目位于梅村工业集中区，周围 200m 范围最高建筑高于 15m，因此，

排气筒 FQ-1 排放浓度按标准中限值的 50%执行。 

现有项目污泥焙烧炉产生的烟气由 FQ-1 排放，排放的颗粒物、NOx、SO2 达

到江苏省《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB32/3728-2020）表 1 中标准；天

然气燃烧炉废气从 15m 高排气筒 FQ-2 排放，排放的颗粒物、NOx、SO2 达到江

苏省《锅炉大气污染物排放标准》（DB32/4385-2022）表 1 中燃气锅炉标准；制

道板砖工艺搅拌工段产生的粉尘由 15m 高排气筒 FQ-3 排放，排放的颗粒物达到

江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1 中标准。 

无组织排放的氨、硫化氢、臭气浓度达到《恶臭污染物排放标准》（GB 

14554-93）表 1 中二级新改扩建标准；制道板砖生产中无组织排放的颗粒物达到

江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3 中标准。 



52 

（2）废水 

现有项目生产废水经厂内污水处理站处理后回用于车辆冲洗、地面冲洗、冷

却塔及制砖养护用水；生活污水经化粪池预处理后接管梅村水处理厂集中处理达

标排放。现有项目废水污染治理措施情况具体见下表。 

表2-13 现有项目废水污染治理措施情况表 

序号 污染源 污染类型 污染物名称 排放 
规律 治理设施 

1 生产废水 

污泥蒸汽冷凝水、

地面冲洗用水、车

辆冲洗用水、脱硫

废水、压滤余水和

蒸汽冷凝水 

COD、BOD5、SS、
氨氮、总氮、盐

分 
连续 

经一套高效蒸发设备+一体化污

水处理设备 6t/h（厌氧+三相流化

床+沉淀+MBR 膜处理）处理后回

用于车辆冲洗、地面冲洗、冷却

塔及制砖养护用水，不排放 

2 一般生活污

水 - COD、SS、氨氮、

总磷、总氮 连续 经化粪池预处理后接管梅村水处

理厂集中处理 

现有项目产生的生产废水进入厂内现有污水处理站处理，处理站设计处理规

模为 6t/h，处理工艺如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图2-9 污水处理工艺流程图 

废水处理工艺简介： 



53 

污泥焚烧双碱法烟气脱硫废水单独收集后，经高效蒸发器蒸发后结晶体委托

处置，地面冲洗水、车辆冲洗水、蒸汽冷凝水和压滤余水排入废水调节池，废水

调整 pH 值后均匀水质水量，再提升至厌氧塔进行厌氧反应；废水在缺氧状态下

形成良好的厌氧水解污泥层，此时参与反应的微生物多属于异养型兼性细菌群，

在这些微生物和酶的作用下，难降解的大分子有机物经过开环断链不完全降解后，

变为易生化的小分子有机物，厌氧处理后，废水 COD、BOD5 下降，可生化性增

加；厌氧出水自流至三相生物流化床中，在池中废水与空气接触，污水中的有机

污染物被活性污泥颗粒吸附在菌胶团的表面上，微生物得到足够的溶解氧后，对

有机污染物进行好氧分解，从而使废水得到净化，废水在同样的停留时间内，

COD、氨氮等污染物指标可达到更高的处理效率，由风机供给所需的压缩空气；

三相生物流化床出水自流至沉淀池，沉淀池中设置气提回流装置将部分污泥回流

至三相生物流化床前端，增加活性污泥利用率，沉淀池出水自流至 MBR 池；MBR

出水泵至生产车间回用。 

沉淀池剩余污泥、厌氧塔多余污泥排入污泥池，汇集后有隔膜泵泵入隔膜高

压板框压滤机干化后泥饼外运处理，压滤机滤出水经地面排水后汇集至调调节池

循环处理。 

根据原有“三同时”竣工验收监测报告，现有项目废水排放情况如下表： 

表2-14 现有项目废水排放情况监测结果分析一览表 
监测点位 污染物名称 单位 监测结果 标准限值 

污水接管口 

pH 值 无量纲 6.2-6.5 6~9 
COD mg/L 367 500 
SS mg/L 36 400 
氨氮 mg/L 11.7 45 
总磷 mg/L 3.77 8 
总氮 mg/L 17.1 70 

根据检测结果，现有项目生产废水处理设施出口 pH 值、COD、SS、氨氮达

到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1 中再生水用作工

业用水水质标准；生活污水排放口 pH 值、COD、SS 达到《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）表 4 中三级标准，氨氮、总氮、总磷达到《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 A 级标准。 



54 

（3）噪声 

根据最新例行监测报告，现有项目现状噪声详见下表。 

表2-15 现有项目噪声排放情况  

类别 监测时间 测点

编号 单位 
监测结果 标准值 

昼间 夜间 昼间 夜间 

厂界 2025.6.29 

东 dB（A） 63.1 53.4 65 55 

南 dB（A） 61.4 52.6 65 55 

西* dB（A） / / 65 55 

北 dB（A） 59.8 51.5 65 55 
注：西侧厂界与邻厂相邻，不具备检测条件，因此未检测。 

综上，厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）

表 1 中 3 类标准。 

（4）固废 

现有项目全厂固废处置情况见下表。 

表2-16 现有项目固体废物分析结果一览表 

序

号 
固体废物名

称 产生工序 属性 废物代码 
产生量 
(吨/年) 

利用处置

方式 利用处置单位 

S 废滤袋 板框压滤 一般固废 900-009-S59 1.2 回收利用 废品回收单位 

S 废吨袋 污泥破碎 一般固废 900-099-S59 12 回收利用 废品回收单位 

S 含钙、硅干

污泥 
污泥烘干 一般固废 462-001-S90 18462 回收利用 作为制砖原料 

S 炉渣 焙烧 一般固废 900-099-S03 8910 回收利用 作为制砖原料 

S 飞灰 焙烧废气处理 危险固废 
HW18 

772-002-18 89.46 委托处置 有资质单位 

S 废布袋 焙烧废气处理 危险废物 
HW49 

900-041-49 
0.2 委托处置 有资质单位 

S 污泥 废水处理 一般固废 462-001-S90 40 回收利用 回用作为污泥原

料 

S 布袋收尘 
制砖工序废气

处理 一般固废 900-099-S59 7.43 回收利用 回用于制砖 

S 废活性炭 
备用除臭设施

废气处理 危险固废 
HW49 

900-039-49 
1.6 委托处置 有资质单位 

S 亚硫酸钙 碱液再生系统 危险固废 
HW49 

900-046-49 
108 委托处置 有资质单位 

S 结晶浓缩液 蒸发系统 危险固废 
HW17 

336-064-17 
10 委托处置 有资质单位 



55 

- 生活垃圾 员工生活、办公 / 900-099-S64 11 环卫清运 环卫部门 

6、 现有项目污染物排放总量 

表2-17 现有项目污染物排放量汇总  单位：t/a 

种类 污染物 现有项目环评批

复污染物排放量 实际排放量 

废气 

有组织 

颗粒物 1.0836 0.52936 

二氧化硫 1.6555 0.29254 

氮氧化物 1.3955 1.08266 

无组织 

颗粒物 0.072 / 

氨 0.01512 / 

硫化氢 4.536×10-4 / 

废水 生活污水接管量 

废水量 502 450 

COD 0.1718 0.1652 

SS 0.1205 0.016 

氨氮 0.0186 0.0053 

总氮 0.0265 0.0077 

总磷 0.0025 0.0017 

7、 改扩建前项目存在的主要环保问题 

无。 

8、 有无居民投诉、扰民等现象 

无。 

9、 “以新带老”措施 

（1）现有项目产品产量调整 

本次“以新带老”：取消一期、二期项目中污泥制道板砖的生产。 

原道板砖生产已核算产废中：（有组织、无组织）颗粒物，（一般固废）布

袋收尘，均削减为 0； 



56 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

“以新带老”削减量为：（有组织）颗粒物 0.012t/a，（无组织）颗粒物 0.072t/a，